
 
 

 

 

PORTARIA CORECON/DF Nº. 009/2023 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DO DISTRITO 

FEDERAL – CORECON/DF, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei nº. 1.411, de 13 de 

agosto de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº. 6021, de 03 de janeiro de 

1974, Lei nº. 6537, de 19 de junho de 1978; 

 

CONSIDERANDO o disposto Artigo 66º, do Regimento Interno do CORECON-DF. 

R E S O L V E : 

Art. 1º - Designar a coordenação das Comissões Temáticas do Exercício de 2023 do 

Conselho Regional de Economia do Distrito Federal (CORECON-DF), conforme documento anexo 

a esta Portaria.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Brasília, 09 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Econ. José Luiz Pagnussat 

Presidente 

 



 
 

 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÕES TEMÁTICAS – CORECON-DF – 2023 
COMISSÃO DE POLÍTICA ECONÔMICA – CPE  01 

COORDENADOR:  José Luiz Pagnussat 

COMISSÃO DE VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL – CVP  02 

COORDENADOR:  Eloy Corazza 

COMISSÃO DE EVENTOS – CE  03 

COORDENADOR:  Maria Cristina de Araújo 

COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 04 

COORDENADORES: Eloy Corazza 

COMISSÃO DE CONJUNTURA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 05 

COORDENADOR: Diones Alves Cerqueira  

COMISSÃO CORECON ACADÊMICO  06 

COORDENADOR: Júlio Flávio Gameiro Miragaya 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO  07 

COORDENADOR: Eloy Corazza  

GRUPOS DE TRABALHOS  08 

Mulher Economista   

COORDENADORA: Mônica Beraldo   

Núcleo de Perícia  

COORDENADORA: Vilma Guimarães  

3.4 – Eleição da Comissão de Tomada de Contas (CTC) para o ano de 2023; 

Efetivos 

Elder Linton Alves de Araújo (Coordenador) 

César Augusto Moreira Bergo (Efetivo) 

Cláudio Jaloretto (Efetivo 

Suplentes  

Maria Cristina de Araújo (Suplente)  

Getúlio José Rodrigues Pernambuco  

(Suplente)  

Luciana Acioly da Silva  

(Suplente) 

3.5 – Eleição da Comissão de Licitação (CL), para o ano de 2023. 

Efetivos 

Eloy Corazza - Coordenador 

Angeilton Francisco Lima Faleiro - Efetivo 

Wallace Santos Pires - Efetivo 

Suplentes  

Jusçanio Umbelino de Souza - Suplente 

Elisângela Cavalcante Resende - Suplente 

 

Brasília, 09 de janeiro de 2023. 

 

Econ. José Luiz Pagnussat 

Presidente 


